

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 37
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”.
Epistolele nefrancate se refușă — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr., rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Nr. 4866 Scol.

Avis Oficial.

Tinerii, cari doresc a fi primiți ca elevi noi ai seminarului archidieceșan în secțiunea teologică ori pedagogică, și au studiile pregătitoare, ce se recer, prin această se fac atenți: că au să asternă suplicile lor la consistoriul archidieceșan pe calea concernentului oficiu protopresbiterial negreșit până la **1 August st. v.** instruate cu testimoniile scolastice și cu celelalte documente prescise în regulamentul seminarial din anul 1877 §§. 17, 18 și 19, cari toate sunt de a se aceluia în original.

Cei primiți vor avé să se prezenteze la institutul seminarial la **31 August la 9 ore antemeridiane** pentru a se supune unei vizități imediate în cea ce privește dezvoltarea lor fizică și întregitatea organismului.

La înmatriculare, carea va urma la direcțiunea seminarială în cele trei prime zile ale lui Septembrie, fie care elev are să depună tacsă seminarială dela carea nime nu se pôte dispensa. Tacsă anuală pentru odată este 100 fl. și deosebit 2 fl. ca contribuție odată pentru totdeauna la biblioteca seminarială.

Elevilor mai sêraci li se concede să solvêscă tacsă anuală a convictului în 2 rate câte de 50 fl. anume la începutul lui Septembrie și Februarie, altfel de relacsări însă defel nu au loc.

Sibiu, 18 Iuliu, 1892.

Consistoriul archidieceșan.

Nr. 4466/Scol.

Notă.

Escelenția Sa Dl ministru reg. ung. de culte și instrucțiune publică prin ordinul dto 5 Iuliu n. c. Nr. 6669 opresce a se folosi în scôlele confesionale: „*Viseci mapa europy. Navrhl a kreslil B. Kozenn. Cesky upravil M. R. Kovác. Ve vidni a Olomúci. Skladem E. Hölzela*”, și „*Leitfaden zu einem methodischen Unterricht in der Geographie für Bürgerschulen und Realanstalten von August Lüben. 21 Auflage. Berlin 1889.*”

Ceea-ce prin această se aduce la cunoștința organelor nôtres bisericesci și scolare din archidieceșă.

Sibiu, din ședința scolară, ținută la 9 Iuliu 1892.

Consistoriul archidieceșan.

FOIȚA.

Mijlôce pentru dezvoltarea atențiunii în elev.

După Dr. Tuiscon Ziller de **George Jëndrea.**

Înainte și sub decursul întregii educațiuni trebuie să stabilim condițiunile unei concentrări bine organizate în elev, de ore-ce educațiunea însăși trebuie să fie o activitate bine regulată, având un scop anumit, pe când starea sufletescă și concepțiunea intelectuală a elevului nu sunt totdeauna dela început și nici după aceea adecuate și favorabile educațiunei.

Din cercul de imaginațiune al elevului isvorêsc unele pofte, pofte de a face ceva, măcar numai să vorbêscă, cari în sine nu sunt de condamnat, dar cari nu se potrivesc cu lucrarea, ce o are în vedere educătorul în comunitate cu elevul seu. Poftele acestea însă elevul pôte să le aibă fiind afară de iniriurirea educătorului seu, fiind afară de scôlă; căci fiind dominat de ele sub decursul educațiunei, prin această se împiedecă și conturbă mersul regulat al activității educătorului.

Ni să împune dar datorința nouă, ca educători, să stabilim unele condițiuni bine marcate, dela cari aternă succesul interpretărilor nôtres intelectuale. Datori suntem dar să delăturăm și se restrângem inclinațiunile involuntare ale elevului, se dedăm pe elev la atențiune.

Memorandul.

Cetitorii nostri cunosc acum tectul memorandului, carele comitetul central al partidului național era dator să-l subșternă la Maiestatea Sa regele nostru, pe carele însă, în urma demonstrațiunei cunoscute, Maiestatea Sa nu l'a primit.

Ne-am exprimat asupra modului, cum s'a prezentat memorandul la Corônă, franc, precum s'ar cădea să o facă toți politicii români, — și cu toate nebuniile ômenilor nepricepuți, puse la cale de tribunisti contra noastră, nici astăzi nu avem să revocăm nici un cuvânt din cele ce am dis, din contră ne pare rău, că faptele prea curând ne-au dat drept.

Ne vom exprima pe scurt și asupra însuși memorandului tot cu aceeași francheță, deși astăzi chiar în această cestiune toți sunt preocupați și nime nu mai este dispus a judeca obiectiv, va veni însă la timpul seu istoriograful, carele va sci alege grăunțele din pleve, și noi nu ne temem de judecata lui.

Nu ne ocupăm cu criticarea gravaminelor administrative, scolare, bisericesci, de presă și agrare puse pe hârtie în memorand, acelea puteau fi mai puține, puteau fi și mai multe, după împregiurări, căci — durere — nime nu se pôte plânge de apăsări sistematice în măsura, în care ne putem plânge noi românii în statul acesta.

Observările nôtres privesc cu deosebire partea politică a memorandului, acea parte, care a provocat cele mai vehemente atacuri din partea presei și societății magiare fără diferență de partid.

Suntem de acord cu combaterea legii electorale preste tot și cu deosebire combaterea legii electorale *escepționale pentru Transilvania* este bine motivată.

Adevăratul motiv pentru pasivitatea românilor din Transilvania este această lege creată anume pentru paralisarea elementului românesc, pentru nulificarea *maiorității*, și pentru susținerea în mod mascat și după proclamarea egalei îndreptățiri a *privilegiilor politice* a rasei magiare, a *minorității* locuitorilor aceste țeri.

Acastă lege care falsifică bazele parlamentarismului advêrat într'o țêră constituțională cu instituțiuni pretinse liberale, este argumentul cel mai elocuent de a dovedi apăsarea elementului românesc în Transilvania, astfel ca să o pricépă totă lumea.

Dr. Tuiscon Ziller, profesor la universitatea din Lipsa în „Prelegerile sale din pedagogia generală” ne desfășură cu multă dibăcie pedagogică două specii de atențiune. El face o esențială deosebire între atențiunea primitivă s'au genetică, și între atențiunea apercceptivă.

Interesul e'evului se desvôltă în urma unor reprezentări spirituale, în urma inclinațiunei și bune dispozițiuni în elev. Acestea însă nu trebuiesc schimbate cu voința, ci elevul trebuie adus pe ne simțite, în mod involuntar și fără de a sci el ceva, la acel stadiu, ca se asculte de cel mai înaintat în etate, să se pörte liniscit și să se orienteze după voința educătorului în loc de a se distrage după voința lui arbitrară. În chipul acesta elevul ajunge într'o situațiune spirituală foarte favorabilă educațiunei, carea se pôte determina prin reprezentări noi. Atențiunea se basêză dar pe reprezentările acestea nouă, cari lămuresc pe cele ficate în elev; și decă gradurile clarității cresc și se potentêdă, atențiunea devine mai încordată.

Urmêdă dar că primul motor al atențiunei sunt impresiunile sensitive, prin cari se nasc noulă reprezentări. O puternică impresiune sensitivă devine în general pentru atențiune foarte favorabilă, și-l transpune pe elev într'o predispozițiune înherentă educațiunei. Impresiuni slabe nu ajung pôte în percepțiunea elevului, ele se oprimă încă dela născerea lor.

Cu diariul dietei putem dovedi, că s'a creat anume în scopul indicat mai sus.

Groful Kemény Gábor o spunea pe față în parlament, că dacă s'ar primi propunerea, ce o făcuse atunci deputatul Cosma, ca censul din Ungaria proprie să se estindă și asupra Transilvaniei, s'ar periclită statul prin elementul român, și colinda cu date statistice pe la deputații magiari din Ungaria și pe la membrii casei magnăților, ca să nu se lase a fi seduși de liberalism în această cestiune, ér după crearea nefastei legi, pentru meritele câștigate pe acest teren, a fost remunerat cu un portfoiu de ministru.

Cu această lege poți bate pe opresori cu efect acasă și în străinătate, în parlament și în presă, ér ei nu-ți pot răspunde serios nici cu epitet de trădător, nici cu nepatriotism, ci numai cu frase și cu scuse ridicole, care trec până la un timp de bani buni, unde trec, dar în fine tot ei rămân cei învinși înaintea adevăratei opinii publice.

Dacă autorii memorandului se mărgineau la această, apoi la dovedirea nerespectării legi pentru egala îndreptățire a naționalităților, la gravaminele pe terenul bisericesc și scolar, lucruri cari se pot dovedi cu legi și cu ordinațiuni ministeriale, și nu amestecau și gravamine, pe cari lumea nu le pricepe și nu vrea să le pricépă, cum sunt autonomia Transilvaniei și dualismul, după părerea noastră era lucru mai înțelept și scopul se ajungea mai sigur.

Accentuăm din capul locului, că noi sub cuvântul „scop” pricepem împăciuirea sinceră cu elementul magiar, cu care avem a trăi în această patrie în bine și în rău, pentru-că noi românii din firea noastră suntem ômenii păcii, cari nu numai că nu nesum la stîrpirea altor elemente dintre noi, dar nici nu suferim în sinul nostru sânge străin, ér magiarii și dacă vor nu ne pot mânca.

Deci ori-cât ne vom frământa, la urmă tot va trebui să se creeze raporturi amicale între aceste două elemente avisate de sôrte la conviețuire și apărare reciprocă.

Deși noi ținem, că recăștigarea Transilvaniei „pe teren legal” cum pretinde punctul 1 al programei partidului național, este o utopie, și deși suntem convinși, că de această părere sunt toți românii competenți în această materie, dacă și nu au curagiul a o spune pe față cum o am spus și o spunem noi, totuși ținând cont de datorința comitetului central față cu mândatii sei, nu-i facem nici o imputare, că în cadrele memorandului a cuprins și această cesti-

Unde avem dar să împărtaşim, se arătăm, și se probăm elevilor ceva, se avem în vedere ca învățătorul și elevul se vorbêscă respicat și la înțeles, pentru ca se rămână atențiunea încordată, și în scop de a nu da ansă la obiceiuri false, învățătorul să nu se apropie prea tare de elev, dar nici să nu se depărteze prea tare de el. Ca elemente ale unei propuneri frumoase cu respect la atenție se consideră și înțonarea și corecta modulațiune a vocii.

Frase și prelecțiuni retorice se încungiuărăm cât se pôte în instrucțiune. Și precum desvôltăm în elev atențiunea prin o predare chiară și lămurită, tot așa o facem se încolțêscă aceea și prin colori vii folosite de elev. De aici însemnătatea, ce o au mapele și tabelele de părete. În mintea cea fragedă a elevului se imprimă cu deosebire aceea, ce pe mape e desemnat sêu tipărit cu colorile cele mai bătătore la ochi.

Tăria impresiunilor sensitive se potențêză într'un mod foarte avantajos și prin predarea plină de vioiciune a învățătorului, dovedind un interes viu pentru obiectul, ce-l propune și punând în cumpănă greutatea convingerii sale personale. Din contră, atențiunea se slăbește sêu dispare chiar în elev atunci, dacă învățătorul însuși nu dovedesce nici un interes față de obiectul, ce-l propune, propunând elevului lucruri, cari pe el nu-l interesêdă de loc.

(Va urma.)

une ca gravamen național, pentru că ea formeză un punct și încă primul punct al programei acelui partid, carele i-a dat mandatul să facă memorandumul către corónă.

Dealtmintea din punctul relativ la legea electorală transilvană, care se încheie cu cuvintele:

„Vedând aceste nelegiuiri, poporul român, mai ales în Transilvania unde și după inaugurarea uniunii s'a păstrat o lege electorală deosebită de cea din Ungaria proprie, află că ar fi o întreprindere nedemnă și nepatriotică, de a intra cu ciomagul și cu toporul în luptă, pentru validarea celui mai cardinal dintre drepturile sale: *el speră și așteaptă ca alegerile să fie libere și legea electorală să fie dreaptă*“ ori-cine poate vedea, că înșiși autorii memorandumului, numai pentru decorea cauzei, mai mult numai ca ideal mai susțin autonomia Transilvaniei, și în momentul, când pentru Transilvania s'ar crea o lege electorală liberală și dreaptă, ar afla ei o clausulă potrivită, cu care să acate de cuiu autonomia Transilvaniei până la timpuri mai bune, cum și a acățat Tisza principiile sale de drept public, când i-a venit la socotă să abandoneze terenul opozițional.

Chiar pentru-că este atât de transparent acest punct, nu este deloc iustificată nervositatea extraordinară a presei magiare contra memorandumului relativ la autonomia Transilvaniei.

Altfel stă lucrul însă cu gravamenul relativ la dualism.

Dualismul în sine nu este incompatibil cu mulțămirea naționalităților.

Dualismul pur nu este încheiat între două rase ci între două state, între Austria și între Ungaria, și în fond nu este un lucru nou, pentru-că Ungaria totdeauna a avut autonomia sa și legile sale separate de ale Austriei, dar în statul autonom ungar totuși au avut loc și o Transilvanie și o Croație autonomă.

Astăzi cu tot dualismul actual Croația se bucură de o autonomie, cu care ar fi mulțumiți și cei mai radicali români din Transilvania, er în jumătatea austriacă între cadrele dualismului în cap o mulțime de țerișore autonome.

Din principiu dar n'au românii, poporul cel mai dinastic, să combată dualismul, sistemul de guvernare inaugurat cu concursul tuturor factorilor legali la 1867, care sistem este cel mai convenabil și Maiestății Sale regelui nostru apostolic, ci numai singur Kossuth carele a fost și este cel mai neîmpăcat inamic al dinastiei habsburgice cât și al naționalităților nemagiare din Ungaria și în special al românilor.

Dar abstracție făcând dela principiu, comitetul central nici n'a avut mandat dela conferință ca să se ocupe cu dualismul, din contră între marginile programei partidului național din 1884 (p. 9.) nu i-a fost permis să atingă dualismul, pentru-că acolo se dice, că „ceștiunea dualismului nefind astăzi la ordinea zilei, partiada națională își rezervă a se pronunța asupra ei la timpul său,“ er acel „timp“ nici una din conferențele, ce s'au întrunit dela 1881 în cōce nu l'a considerat de sosit, ci toate a susținut punctul 9 al programei din 1881 nealterat.

Pentru-ce dar comitetul central și-a început chiar memorandumul cu combaterea dualismului, care combatere nu încapă în cadrul mandatului său?

Ba mai mult: pentru-ce a aflat comitetul de oportun, ca să suleveze în memorandum și ceștiunea „contopirei Bănatului și a „parților adnecse“? ale căror deputați, o mulțime din Bănat, apoi Hodoș, Borlea, George Pap, Medan, Butean etc. etc. din „parțiuri“ dela 1861 în cōce neîntrerupt au participat la dieta Ungariei, până în timpul din urmă, când din alte motive pasivitatea inaugurată în Transilvania s'a estins și asupra Ungariei.

În fine, pentru-ce fac autorii memorandumului și pe advocații elementului nemțesc și al celui slav din Ungaria?

Cine i-a autorizat la acesta?

Nici un element dintre naționalitățile din Ungaria n'are atâta reprezentanți din sângele lor în dieta Ungariei, câți au nemții și slavii, și dacă lor le convine situația, pentru-ce să iee românii odiul asupra lor și pentru acestia?

Suntem noi atât de puternici, încât să putem purta în cărcă și pe Kossuth, și pe slavi!

Tote acestea pot fi bune, ca vr'un diletant ambițios, carele numai din auzite cunosc, fericea „absolutismului nemțesc, se potă prēmări la Elterlein „Unitatea Monarchiei“ și ad captamdam benevolentiam a străinilor, să se potă îngâmfa cu marinositatea comitetului, că el se luptă și pentru nemți și pentru slavi, dar pentru cauza română au fost și sunt lucrul cel mai imprudent, carele în prima lină a contribuit la provocarea iritației presei și elementului magiar, carele numai de alusiuni la „Gesamms-Monarchie“ se nu auă, și au mănăat apa pe mōrașovinistilor magiari și în special pe a denuncianților de profesiune din Transilvania contra românilor.

Cu părere de rău trebuie să constatăm deci, că comitetul central, în parte și a călcat mandatul primit dela conferință și în testul memorandumului menit pentru Corónă, și prin asta la factorii decizători a compromisat cauza română de dragul unei demonstrații, la care asemenea n'a avut mandat.

Dr. IOAN VANCEA.

Archiepiscopul și metropolitul Dr. Ioan Vancea a răposat repentin în noaptea de Sâmbătă spre Duminecă.

Biserica greco-catolică română a pierdut în acest prelat pe un arhieru bun și iubit, care totă viața sa și o a jertfit pentru binele bisericei sale. Națiunea română a pierdut în el pe unul dintre cei mai vrednici fii ai săi, care din onorifica pozițiune a sa ca arhieriscop și metropolit a contribuit foarte mult la luminarea poporului.

Frumoșele palate din Blaș, ridicate în timpul din urmă la inițiativa și în mare parte din marimosa contribuție a răposatului în Domnul și puse toate în serviciul scōlei române sunt tot atâtea monumente neperitoare, cari vecinic vor vorbi în limbagiul cel mai curat despre neperitoarele merite ale acestui arhieru pentru biserica sa, pentru poporul său.

Mōrtea acestui venerabil arhieru a lăsat gol mare în urma sa, și pe veduvita eparchie în mare jale.

Situațiunea politică creată nouă românilor face și mai simțită această pierdere.

Înmormentarea s'a făcut eri, la care ca reprezentanți ai bisericei noastre Escelenția Sa Inalt Preasântitul Domn arhieriscop și metropolit al nostru Miron Romanul a trimis preacuvioșile Sale archimandrit Dr. Ilarion Pușcariu, vicariu arhieriscopesc, protosințelul Nicanor Frateșiu, asesor consistorial, și pe domni Ioan Papiu, protopresbiter și asesor consistorial, Ioan Ghibu, profesor seminarial, Mateiu Voileanu, presbiter, asesor consistorial și Dr. Remus Roșca, secretariu.

Ne unim glasul cu fii bisericei greco-catolice române, și dicem și noi cu inima întristată: Fie-i țărina ușoră, și memoria eternă!

Despre momentele din urmă ale răposatului arhieriscop și metropolit **Dr. Ioan Vancea**, diariul „Unirea“ ne aduce următoarele amănunte:

Preabunul nostru părinte în 30 Iuliu a. c. a fost sănțos, a presidiat la ședința consistorială din aceea zi, a revădit actele, ce i s'au prezentat, și după amēdii a mers ca de obicei la vecernie în biserica catedrală. Îndată după serviciul divin s'a dus la internatul său de băieți, ce se va deschide în 1 Septembrie a. c. și a designat locul, unde se se așeze didurile economice ale acestui internat, a cărui gătire o aștepta cu nerăbdare. Sēra a cinat ca de obicei împreună cu oficialii cancelariei sale și a fost foarte voios, istorisind multe întâmplări de pe timpul revoluțiunei din 1848 și 1849, când dēnsul ēra secretariu lângă episcopul Oradei-mari.

La dece ore sēra s'a așezat în pat și până după 11 ore a dormit liniștit. La 11 ore și 3 pătrare de noapte a sunat clopoțelul și a chemat pre servitorul său în odăa de dormit poruncindu-i, ca îndată să alerge după medicul archidiececan Dr. Alesandru Pop. Însă abia eșise servitoriul pre ușa anticameriei, și îndată îl rechemă cu clopoțelul, și l' trimise în etajul superior al reședinței, ca se cheme pre secretariul metropolitan Dr. Au ustin Bunea. Acesta la 12 ore punct s'a prezentat înaintea metropolitului, care cu voce clară și cu simțire toate întregi, ca și când ar fi fost deplin sănțos, rosti următoarele cuvinte: „Fiul meu, mē simțesc rău și vād, că se apropie ora mōrții. Cea dintăiu datorință a mea este, să mē împac creștinește cu Dumnezeu. Eăt aci pe masă lângă pat este orologionul (cēslovul), vină și-mi ascultă mărturisirea păcatelor“. Întâmplându-se acesta, și dându-i-se deslegărea, neuitatul Arhieru continuă tot cu voce clară: „Spune fiule tuturor, că dacă cuiva în viața mea am greșit, me rog, să me ierte, precum și eu iert din inimă tuturor aceloră, cari mi-au greșit mie. Binecuvēnt pre clerul meu fidel și pre credincioșii încredințați păstōrii mele, binecuvēnt archidiececa, binecuvēnt provincia întrēgă metropolitană.

Vē binecuvēntez pre toți. Vēdii fiule, și spune celor competenți, că toate le-am dispus, cum se se întēple în testamentul meu, și m'am îngrijit, să fie bani la dispozițiune, ca seminările de băieți și de fetițe să se potă termina, și asilul de copii încă să se zidēscă. Acuma rugăți-vē cu toții pentru sufletul meu, ca să-mi ierte Dumnezeu păcatele și să me primēscă în cēta sânelor.“ Apoi ridicându-și mâinile începu a se ruga cu totă căldura sufletului său și cu voce așa de limpede, căt secretariul îi putea diștinge fie-care cuvēnt. Îmediat după 12 ore și un pătrariu medicul archidiececan sosit, pre care cum îl vādă metropolitul intrăud în eaș, îi strīse amāndouē mâinile, dicēnd cu voce puternică: „Fētul meu, cu mine s'a isprăvit“. Medicul îi dādă tot ajutoriul de lipsă, ca să-l ușureze de flegma, care în continuu se aduna în pept. Când medicul voi să-l ridice, el însăși dișe, că se nu fie mișcat, căci mișcarea îi face rău. Punct 12 ore și jumătate noaptea spre ziua de 31 Iuliu n. în urma unui atac de apoplecie ie repausă în prezența secretariului și a medicului său. Îmediat fură avisați mai mulți membri capitolari și preoți gremiali și rudeniile, a căror consternațiune, precum și durerea locuitorilor nu se potē descrie.

Trecerea lui din viață se anunță publicului prin următoarele:

Capitulul metropolitan greco-catolic de Alba-Iulia și Făgăraș cu inima frântă de durere aduce la cunoscință, că Escelenția Sa

Dr. Ioan Vancea de Buteasa.

archiepiscop și metropolit greco-catolic de Alba-Iulia și Făgăraș, consiliariu intim de stat al Maiestatei Sale ces. și reg. apostolice, decorat cu crucea mare a ordului Leopoldin, Prelat domestic al Sāntei Sale Pontificelui Roman și Asistent la solii pontificiu, conte Roman etc. etc.

născut la Vasiad comitatul Bihorului în 18 Maiu 1820, astăzi 31 Iuliu n. la douesperece și jumătate ore din noapte după un morb scurt, împărțit cu sacramentul sāntei Penitenție, și-a dat nobilul său suflet în mâinile Creatoriului.

Sānta Liturgiā întru repausul sufletului său se va celebra în (prima) August n. a. c. er înmormentarea lui se va ținē în 3 August la 10 ore antemeridiane. În veci amintirea lui!

Correspondențe particulare

ale „Telegrafului Român“.

Mediaș, în 16 Iuliu 1892 D-le redactor; În 5/17 Iuliu a. c. s'a ținut în Mediaș a II-a adunare generală a despărțēmētului XXIX-lea al Asociațiunei transilvane pentru literatura română și cultura poporului român.

Conform invitațiunei prin diarele române s'a prezentat la orele 11 a. m. în sala II- dela hotelul „Strugurul de aur“ un număr mare de membrii precum și o cunună frumoșă de dōmne și domnișore.

După ce președintele, protopopul Ioan Moldovan, deschide ședința prin o cuvēntare însuflețitoare arătând, că meseria de plugar, precum dice dl P. Aurelian „este pentru țēran un isvor nesecat de venit și avuții și pentru fiecare om un isvor de sănătate și viață“ — er eruditul german Schmidt dice: „munca este fondul, care dă unei națiuni avuțiile sale“, arată mai departe, că numai bogăția și cultura pot înălța pe un popor la demnitatea sa națională, citēză cuvintele d-lui Sturdza la deschiderea scōlei capitale din Bucuresci, carele dice: că „scopul scōlei este a forma omeni onesti, muncitori, culți, cu inimă și consciință, a forma cetățeni vrednici, cari se-și iubēscă patria, legile și pe suveran“, — închee apoi cu cuvintele celebrului Rousseau, care dice, că „dōr nu numai acela e om, care e învățat, ci acela care are o inimă bună și onestă, ce se dice caracter“.

Cuvēntarea acesta a fost primită cu: „sē trăiască președintele!“

După cetirea raportului general s'a suspins ședința pe un ¼ de oră pentru înscrieri de membrii noi, premergând alegerea unei comisii spre scopul acesta.

După redeschidere se constată, că s'au încassat:

I. Dela membrii ordinari (vechi) cu taca de 5 fl.: Dl Ioan Moldovan, protopop gr. cat. Dionisiu Roman cand. de adv. Paul Popescu, preot în Bōrta, George Crișan, preot în Mediaș, Nicolau Racōța, medic cercual din Șeica mare, Ioan Baciș proprietar în Șoala, Ioan Chendi adm protopresb.

Dela membrii ordinari (noi): Dl Pop George, proprietar în Călvaser. Nicolau Hulea notar cercual în Hașag. Dr. Ioan Ivan adv. în Mediaș. Mihail Benne geometru. — Suma totală a membrilor ordinari 55 fl. — Suma încassată dela membrii ajutătorii 29 fl. Dela petrecere cu dans s'a încassat suma de 110 fl. 30 cr. — Suma veniturilor 194 fl. 30 cr. La petrecerea cu dans s'au făcut erogațiuni în sumă de 60 fl. 93 cr. rămāne 133 fl. 37 cr.

În suma de 194 fl. 30 cr. sunt computeate și suprasolvirile dela următorii p. t. domni: Nicolau Racōța med. cerc. 1 fl. Miron Dascāl, preot în Cetatea de baltă 2 fl., Petru Mireștean, preot în Ernūt 1 fl., Iosif Lazar, proprietar în Ernūt 1 fl. 50 cr. Adrian Cismaș preot în Oorosia 50 cr., Ladislau Zēhan avocat în Dicō Sz.-Martin 2 fl. 30 cr. Dumitru Muntean 1 fl. 50 cr., Romul Mircea diacon în Sēliște 50 cr. Basiliu Moldovan președinte sc. orf. 3 fl. 50 cr., Vasile Muntean preot în Boziaș 50 cr. Isidor Dopp preot în Frāua 30 cr. Corneliu Catona proprietar în Dateș 1 fl. 50 cr., Iosif Barb preot în Blājel 30 cr., Nicolau Maior, preot în Odorheiu 50 cr., Ioan Baciș, proprietar în Șōla 50 cr., George Dopp proprietar în Șōla 50 cr., Simeon Căluț adv. în Dicō Sz.-Martin 30 cr., Dr. Ioan Ivan adv. în Mediaș. 30 cr. Nicolau Todoran protopop 1 fl., Ioan Neagoș preot 50 cr., — Total 20 fl. — cr.

Urmând partea literară a ședinței, dl Paul Popescu, paroch în Bōrta, declamă o poesie intitulată: „Meritul Asociațiunei transilvane“; declamatorul a fost remunerat cu vii aplause. O fetiță țārancă declamă poesia: „Jelea unei orfane“ cu deplin succēs.

Dl George Pop propune variațiunea cu locul pentru adunarea generală, care propunere se și primește.

Dl medic cercual N. Racoța invită adunarea generală a despărțământului pe anul viitoriu în Șeica mare.

După alegerea unei comisii verificătoare, președintele, prin cuvinte scurte, încheie ședința.

La orele 2 p. m. prânz comun în numitul hotel, la care au luat parte vr'o 70 persoane.

În decursul prânzului a toastat președintele Ioan Moldovan pentru octogenarul George Barițiu; Ioan Chendi pentru prelații ambelor confesiuni române; Dionisiu Roman pentru dl Orescu, președintele ligei culturale; Paul Popescu pentru comitetul despărțământului; Dionisiu Chendi pentru vice-președintele asociațiunii Dr. Ilarion Pușcariu.

La orele 8 seara s'a început petrecerea socială cu dans în sala redutei hotelului „strugurul de aur” unde o mulțime de tineri și-au petrecut până în zori de ziua, ducând fiecare cele mai plăcute suveniruri cu sine. C.

Din nordul Transilvaniei, în 7/19 Iuliu 1892.

Ômeni fără nici un trecut și fără nici o rutină politică au putut să între împreună cu unii tinerei în comitetul național, în care trebuia, ca la toate națiunile să fie bărbații cei mai probați și plini de autoritate. Apoi acei ômeni problematice s'au avântat la rolul de conducători politici, se vorbesc și lucreze în numele celor trei milioane de români.

Cum s'a putut întâmpla acesta, este o enigmă pentru cei ce nu cunosc activitatea, eforturile și intrigile desvoltate din partea tribunistilor prin provincia la alegerea membrilor reprezentanți la conferința națională din anul acesta, ca să reeșă ômenii lor în majoritate la acesta conferință și prin acesta în comitet.

Êta cum s'au putut întâmpla acesta abnormitate! Tribunistii sunt foarte solidari între sine și spre ajungerea scopurilor lor, ei sunt organizați în totă provincia și la ocasiunea dată în urma ordinilor emanate dela matadori lor din centru — din Sibiu, au pus toate în mișcare, s'au folosit de toate mijloacele, s'au bucurat, că tocmai cutare și cutare domni asesori consistoriali din cler de lângă metropolitul sunt tribunisti, și că aceia vreau să se facă lucrul acesta.

Nu este dară mirare, că poporul și preoțimea nu pentru un Brote et consortes — cari sunt în comitet, ci în credință, de a nu lucra preste voia altor asesori consistoriali bêtreni — căci preoțimea și poporul are să aștepte dela acestia asesori rezolvirea favorabilă a multor afaceri private, cari vin la consistoriu, acesta a fost cauza, că precum la alte cestiuni ale tribunistilor așa și la alegerea membrilor pentru conferință le-au făcut pe voia, unii lucrând pentru alegerea tribunistilor de reprezentanți, eră alții nedesvoltând nici o activitate pentru paralizarea acestui plan, și pentru alegerea altor bărbați, cari nu au amestec cu tribunistii.

Cine poartă vina la aceste manerve în linia primă în provincie? Preoții și protopresbiterii ca conducători naturali ai poporului, căci ei au și trebuie să aibă influența cea mai mare la popor, fiecare în parohia sa și în tractul seu. La alegerea de deputați la sinod și congres d. e. nu pôte să reeșă alt deputat mirén fără acela, pe carele îl voesce și recomandă preoțimea și protopresbiterii.

Dară nu desvôltă ei aceeași activitate și același zel și înalte cestiuni, unde este vorba de interesele și vađa bisericei noastre față cu uneltirile „Tribunei” și a tribunistilor. Durere, că nu fac nimica. Ba unii preoți — aș putea înșira cu numele însumi mai mulți — sunt prenumerați permanenți la „Tribuna” eră „Telegraful Român” nu l'au veldut cu anii.

Am ajuns foarte departe! „Tribuna” și tribunistii se fie spriginii de preoțimea gr. or. începând dela asesorii consistoriali până la preoții de pe sate, și prin acestia și de poporul nostru ortodocs!

Dară deschideți-ve ochii, ve rog, pentru numele lui Dumnezeu și înțelegeți odată, că lucrați vâdit în contra intereselor bisericei, căreia aparțineți și a căror fii sunteți. Ce argument mai plausibil și mai fin ve trebuie despre scopurile „Tribunei” și a tribunistilor, a acelor ômeni, pe cari însuși sinodele bisericești din motive grave i-au lipsit de un oficiu sau altul și prin acesta de salariile ce le trăgeau, și cari acum vreau să se răsbune asupra bisericei și capului bisericesc, — ce argument altul, dîc, ve trebuie, decât êta acesta, ce vi-l comunic aci:

„Când s'a înființat „Tribuna”, s'au decis tribunistii să pună de redactor pe Corneliu Pop de religiunea gr. cat. din archidieceasa Blașului. Slavici a scris lui Corneliu Pop despre acesta hotărîre și invitându-l să ocupe acest post de redactor al „Tribunei” îi scrie în aceea epistolă între altele din cuvânt în cuvânt acestea: Pre d-ta te-am ales de redactor, aflându te de apt spre a apăra cu energie Blașul și interesele lui față cu Sibiuul . . .

Ce va se dîcă acesta alta decât, că „Tribuna” are să apere interesele gr. cat. față cu biserica noastră greco-orientală. Scopul acesta l'a și urmărit „Tribuna”, insultând periodice pre capul nostru bisericesc, creșdend, că bătend păstoriul va risipi oile, a insultat preoțimea noastră, punendu-o într'un articol paralel cu preoțimea greco-cat. și afirmând, că preoțimea noastră este cu mult mai inferioară în cultură și în alte privințe față cu preoțimea greco-catolică. „Tribuna” în scris și tribunistii prin graiu la toate ocașiunile defaimă pre capul bisericei noastre și lucră în contra intereselor bisericei noastre și spre umilirea ei. O biserică! mamă dulce a noastră, care ai ocrotit și crescut atâția fii, nu ai știut? nu scia-i, că ai crescut mulți șerpi la sinul teu. Nu veți că acele vipere se aliază cu dușmanii tei?

Până-când tot așa?! Am audît tribunisti lăudându-se, că și de va apune „Tribuna”, tribunistii nu vor apune, ci se vor întări și toți pe altă cale. Se pôte, căci catolicii au multe fonduri. Și apoi preotul catolic Lucaciu, al doilea papă în cercul omenilor sei și aliatul intim al tribunistilor, scie de câtă mulțime de bani dispune fondul pentru propaganda fide.

Dară apoi unde stăm noi cu disciplina bisericescă? Preoții și protopresbiterii, cari se unesc cu tribunistii, sunt toți complici la insultarea capului lor bisericesc și la acțiuni contrari intereselor bisericei lor.

Prin urmare ei și ca călcători și rumpători ai legăturii canonice cu arhierul lor legiuit sunt culpabili în sensul canónelor. Êra ce ce nu lucră directe, însă omit a apăra vađa și interesele bisericei lor, omit a apăra autoritatea și susținerea legăturii canonice cu arhierul lor prin conveniri și întruniri, și prin proteste solemne, sunt asemenea culpabili. În linia primă sunt răspunsabili protopresbiterii, cari trebuie se conducă, controleze și îndrepteze preoțimea, eră pre cei îndărătnici să-i arete ar chierului.

În timpurile acelea, când capii bisericesci, ca cei dintăiu bărbați ai bisericilor naționale române trăiau în armonie, și conduceau trebile naționale, românii impuneau la stăcină, și făceau alte isprăvi. Astăzi când fle-care politicandru și fiecare nulă politică și științifică și arôgă rolul de conducătoriu politic a celor trei milioane de români, am ajuns foarte reu, și mergem tot spre mai reu, dacă nu se va sparge acesta cetă a ne chiemeților și nu ne vom organiza altfelui; dacă nu vom pune în frunte pre capii bisericesci și pe bărbații noștrii cei mai valoroși și ponderoși, cari sunt probați în lupte, căci la ori ce întâmplare de opiniune și procederea acestor bărbați — și nu de a unui Brote et consortes, va ținea sémă regimul, străinii și alte cercuri detătore de măsură. Atuncia va sta de vorbă și regimul; când aceia bărbați plini de autoritate și știință și tact politic vor vorbi ca cei chemați în numele celor trei milioane de români, și la tron cand vor merge acestia în timp oportun ar fi alta primire, și alte rezultate. Bisericele noastre române sunt biserici naționale, și când este vorba dar de națiune și de afaceri naționale, nu pot se lipsescă cei dintăiu din smul națiunei, cari sunt ar chierii.

Concordia și armonia să fie durabilă între bisericile surori române și între capii lor. Aceste persoane trebuie puse în frunte și spriginite de cele trei milioane de români în acțiunile legali naționale, și vom vedé cât ponderéză cauza noastră națională, vom vedé, că popor mai tare în lupte legali pe terenul național, nu va fi ca noi românii.

Un iubitor de adevăr.

ad Nr. 230/1892.

Cătră on. membrii ai Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român.

Față cu doliul, în care a ajuns orașul Blașiu prin mórtea metropolitului Ioan Vancea și după schimbarea totală a împregiurărilor de acolo, adunarea noastră generală, care fusese anunțată pe 7 și 8 August st. n. nu se mai pôte ține astădată în aceea localitate ci este amânată pe ziua de 15/27 August (Sântă Măria mare) și se va ține în Sibiu unde lucrările ei vor decurge întocmai după programa compusă de mai înainte.

Domnii membrii sunt invitați a cerceta acesta adunare în număr cât se pôte mai mare și cu atât mai vortos, că astădată adunarea pelângă ce va avea să realégă comitetul seu pe următorii trei ani, va veni în pozițiunea de a și decide asupra unor cestiuni de importanță, pôte ca niciodată în cei 31 de ani ai existenței acestei Asociațiuni.

Din ședința comitetului Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român, ținută în 1 August, 1892.

George Barițiu,
președinte.

Gerasim Candrea,
secretariu.

Varietăți.

* (Protopresbiteri.) Consistoriul eparchial din Caransebeș a întărit de protopresbiter al tract. Bocșa-montană pe fostul adm. Măxim Popovici în 12 l. c. v. s'a sêvêșit actul chirotesiei.

Același consistoriu a întărit de protopresbiter pentru tractul Ciacovei pe prof. teolog. dieces. Ioan Pinciu.

* (Distincțiune.) Dl Dr. Victor Babeș cunoscutul savant român a fost ales membru al academiei de științe din Paris. Dênsul este primul român, căruia s'a acordat această distincțiune. Tot dl Dr. Babeș a fost ales membru corespondent al academiei de medicină din Paris. Contra-candidatul dênsului Dr. d'Espin din Geneva a întrunit numai 9 din 56 de voturi, ér dl Dr. Babeș 46 voturi.

* (Șovinism de pe amvon.) Diarele din capitală ne aduc scirea, că episcopul reformat Carol Szász în visitațiunea, care tocmai acum a face prin diecesa sa, ajungend în comuna Harta-mică, în comitatul Pesta, ai cărei locuitori sunt germani, și cari nu știu unguresce, a ținut o predică și în limba germană. Între altele le-a citat din Evanghelie cuvintele, unde Mântuitorul dîce: Căutați la paserile ceriului și la crinii câmpului, cari nu sémănă, cari nu știu țese, și totuși Dumnezeu i hrănesce, și cu deosebire pe cei din urmă, îi îmbracă așa, că nici Solomon în totă podôba sa nu a avut haine ca acestea.

Adresându se apoi cătră muerile din Harta le dîce: „Voi mueri și fete din Harta, tórceți, țeseți și înșive vê faceți haine, dară ele în frumșete tare se deosebesc de crinii câmpului, și de podôba lui Solomon. Voi și acum umblați în portul nemțesc, adus de străbunele vóstre din Württembergă.

Pe urmă le a recomandat din totă inima se îmbrățișeze frumosul costum al unguróicelor.

Am vrea se scim: ce are îmbrăcămîntea de svab a muerilor din Harta cu mântuirea lor sufletescă!

Ce folos omului, de ar dobândi lumea totă, ér sufletul și-l va perde? Sau ce va da omul în schimb pentru sufletul seu?

Da! da! Lăsați-ve portul, lăsați-ve limba, lăsați-ve obiceiurile străbune, ca se sémănați a unguróice!

* (Postal.) Direcțiunea postală din Sibiu deschide concurs pentru un post de magistru postal în comuna Ciceu Giurgesci, comitatul Solnoc-Dobăca.

Condițiuni: cauțiune de 100 fl. Emolumente: Salariu 150 fl. pașal de cancelarie 40 fl. pentru inmanuarea scrisorilor 12 fl. Pașalul pentru cariolă, care va comunica în fiecare dî între Ciceu Giurgesci și Reteag, se va satori mai târziu.

Suplichele se se trimită în termen de 3 sêptemâni la direcțiunea de postă din Sibiu.

* (Gratios.) Spre a ține pre cetitorii noștri în curent cu gustul literariu al unor gazetari unguri, reflectăm și de astădată la diariul „Brassó”, care devine tot mai gratios. În numărul de Sâmbătă acest diariu publică scirea, că trenul local, care circulă între Brașov și Satulung, a trecut preste piciorile unui porc. Din fericire i au rupt numai unghiile, și ajutoriul dat grabnic de ômeni pricepători a delăturat ori ce alt pericol.

Diariul își încheie notița cu observarea, că starea pacientului nu însufă îngrigiri, de aceea e mare bucuria la meetingurile românesci.

Românul are multe proverbe potrivite, dar și latinul are destule. Și unul e de cuprinsul: „Similis simili . . .

* (Invitare) Studenții români de pe Valea Almașului și jur invită la „Petrecerea de vară” ce se va aranja în localitatea scólei confesionale din loc, cu ocasiunea sântirei de cruce în Miluan Duminecă, în 7 August st. n. a. c. Venitul curat e destinat pentru padimentarea scólei din loc. Inceputul la 4 ore p. m. Prețul de intrare: a persóna 70 cr., de membru în familiă 50 cr. Oferte maritimóse și suprasolvirile se vor primi cu mulțamită. Comitetul arangiatoriu.

* (Esposiție în Berlin.) „Börsencurier” anunță, că guvernul imperial german a renunțat la ideia unei esposiții germane în Berlin. Decisiunea acesta se va publica dîlele acestea. Se vede, că guvernul german n'a luat în deșert articolii diarelor germane, cari au combătut ideia unei esposiții. „Berliner Tagblatt” scria dîlele trecute, că Germania nu pôte concura cu Francia pe astfel de tărêm pacinic.

Loterie.

Sâmbătă, în 30 Iuliu, 1892.

Fimișora:	59	40	19	62	81
Viena:	7	53	43	47	37

Nr. 299. [119] 1—3

CONCURS.

Pe baza rezoluțiunii consistoriale din 18 Martiu a. c. Nr. 2137 B. se escrie concurs pentru întregirea parohiei vacante de clasa a III-a Sibiel, protopresbiteratul Săliștei.

Venitele împreunate cu acest post de paroch sunt regulate și satorite în ședința comitetului parochial de acolo, ținută la 21 Iunie a. c. și toate la oaltă dau suma de 446 fl. v. a.

Informațiuni mai de aproape despre starea parohiei se pot lua dela comitetul parochial și dela oficiul protopresbiterat.

Doritorii de a ocupa acest post se-și așternă concursele lor instruite conform legilor în vigoare, în termen de 30 zile dela prima publicare a concursului în diarul „Telegraful Român” la subsemnatul oficiu protopresbiterat. Săliște, 6 Iuliu, 1892.

Oficiul protopresbiterat gr. or. al Săliștei în conțelegere cu comitetul parochial concernent.

Dr. Nicolae Maier,
protopresbiter.

Nr. 238 [120] 1—3

Concurs repetit.

Pentru întregirea parohiei vacante de clasa a III Cinciș, cu filiile Lingina și Dobâca [din protopresbiteratul Hațegului, se escrie concurs cu termenul de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post satorite în protocoalele sinodului parochial din 2 și 11 Novembre 1885 dau suma de 280 fl. v. a. conform concursului publicat deja în diarul nostru „Telegraful Român” Nr. 113 și următorii din anul 1888.

Informațiuni mai de aproape se pot cere dela subscrisul oficiu protopresbiterat.

Doritorii de a reflecta la această parochie au a-și așterne petițiunile lor instruite conform prescrișelor statutului organic și a regulamentului pentru parochii până la termenul suscitât la subscrisul oficiu protopresbiterat.

Oficiul protopresbiterat gr. or. al tractului Hațeg în conțelegere cu comitetul parochial.

Petroșeni, la 26 Iunie, 1892 st. v.

Avram Stanca,
adm. ppresbiterat.

Nr. 461. [121] 1—3

CONCURS.

Pentru întregirea parohiei vacante de clasa a III-a Sănbenedic, tractul Târnavei, la ordinul Preavenatului consistoriu archidieceșan Nr. 2784 B. din 29 Aprilie 1892 se escrie concurs pentru a doua oară, cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post dau un venit de 538 fl. 06 cr.

Competenții la acest post au să se prezenteze în termenul legal în parochie și la biserică, spre a-și arăta desteritatea pentru a cânta, respective a celebra și a cuvânta, ér informațiuni mai detaiate se pot lua dela subsemnatul oficiu protopresbiterat.

Cererele concurenților să fie instruite conform legilor în vigoare, și așternute în termenul indicat la subscrisul (u. p. Küküllővár).

Cetatea de baltă, 2 Iuliu, 1892.

Oficiul protopresbiterat gr. or. al tractului Târnavei, în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Nicolau Todoran,
protopresbiter.

Nr. 501. [109] 3—3

CONCURS.

La școala română gr. or. cu 3 clase din Preșmer în protopresbiteratul Brașovului a devenit vacant un post de învățătoriu, spre a cărui

ocupare se escrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

a) salar anual din cassa alodială, plătit în rate lunare anticipative fl. 300.—

b) bani de cuartir din alodiu fl. 40.—

c) patru gălete vechi de grâu dela mori, computeate cu fl. 20.—

d) folosința unui fânaț în valoare de fl. 10.—

Suma fl. 370.—

Doritorii de a ocupa pentru acest post se-și trimită concursele, instruite conform legilor în vigoare, la subsemnatul oficiu protopresbiterat în termenul deschis.

Dela concurenți se cere, ca pe lângă calificațiunea formală să cunoască și musica vocală, fiind alesul obligat a forma un cor cu scolarii și cu tinerimea adultă. De asemenea va fi alesul dator a ține în fie-care Duminecă și sârbătoare o strană în biserică și prelegere cu școala de repetițiune. Spre scopul acesta concurenții să se prezinte în vre-o Duminecă sau sârbătoare în biserică.

Brașov, 25 Maiu, 1892.

Oficiul protopresbiterat gr. or. al Brașovului în conțelegere cu respectivul comitet parochial

Ioan Petric,
protopresbiter.

Nr. 305. [108] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor de învățători la școalele din comunele mai jos însemnate se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare.

1. Apoldul inferior, un post de învățătoriu dirigent cu salar de 300 fl., cuartir natural foarte acomodat, cu două camere, pivniță, cămară, pod, grădină de legumi și doi stângini de lemne.

Două posturi de învățători cu câte 200 fl.

2. Gârbova, un post de învățător cu salar de 200 fl. cuartir natural în localul școalei, grădină de legumi și 4 stângini de lemne, din cari e a se încălzi și sala de învățământ.

3. Cunța, cu salar de 210 fl., și anume: 110 fl. în bani gata, ér 100 fl. venitul după locurile școalei.

Doritorii de a ocupa aceste posturi își vor adresa cererile lor instruite conform normelor prescrișe de lege, în termenul deschis subsemnatului oficiu protopresbiterat al tractului Mercurei în Mercurea; totdeodată sunt poftiți a se prezenta în vre-o Duminecă seu sârbătoare în biserică spre a și arăta desteritatea în cântări și pentru a fi cunoscuți și în personă.

Mercurea, la 15 Iunie, 1892.

Oficiul protopresbiterat gr. or. al Mercurei în conțelegere cu comitetele parochiale respective.

Ioan Droc,
protopresbiter.

Nr. 595. [113] 2—3

Edict.

Ana Bucur Vidrighin de religiunea gr. or. din Reșinari, carea acum de aproape 4 ani de zile a părăsit pe legiuitul ei bărbat, Dumitru Sturzu, tot din Reșinari, fără a se sci locul petrecerii sale, se cităză prin acesta a se prezenta în termen de 6 luni de zile înaintea acestui for matrimonial conform rezoluțiunii Preavenabilului consistoriu archidieceșan dto

16 Iunie a. c. Nr. 4048 B. — la din contră procesul incaminat de actorul se va pertracta și decide și în absența ei.

Sibiiu, 8 Iuliu, 1892.

Forul matrimonial gr. or. de I instanță al Sibiiului.

Ioan Papiu,
protopresbiter.

Nr. 268. [117] 1—3

Edict.

Ana Cineli, gr. or. din Amnaș, protopresbiteratul Săliștei, care a părăsit cu necredință pe legiuitul ei bărbat Dumitru Moise Muntean tot de acolo din anul 1884, fără a se sci unde petrece și dacă mai trăește, se provocă, pe baza rezoluțiunii consistoriale din 29 Maiu a. c. Nr. 3632 B. ca în termen de șase luni dela prima publicare a acestui edict să se prezenteze înaintea subsemnatului oficiu, căci la din contră procesul matrimonial, intentat asupra de soțul ei se va pertracta și decide și în absența ei Săliște, 16 Iuliu, 1892.

Oficiul protopresbiterat gr. orient al Săliștei

Dr. Nicolau Maier,
protopresbiter.

Nr. 375 [113] 1—3

Edict.

Nicolau Ioan Cornea gr. or. din Grid, bărbatul legitim al Mariei Bucur Modorean gr. or. din Grid, care de patru ani și 8 luni de zile a părăsit cu necredință pe soția sa legitimă, fără a se sci locul ubicațiunei lui prin această cităză ca în termen de 6 luni de zile dela prima publicare a acestui edict să se prezenteze înaintea oficiului protopresbiterat subsemnat, căci la din contră procesul divorțial edictal incaminat de soția sa se va pertracta și decide și în absența sa.

Făgăraș, 20 Iunie, 1892.

Oficiul protopresbiterat gr. or. al Făgărașului.

Iuliu Dan,
protopresbiter.

Nr. 593. [115] 3—3

Edict.

Petru lui Iacob Rășpop de religiunea orientală ortodocșă din Reșinari, care cu necredință a părăsit pe legiuita sa soție Magdalena Bucur Cruciat tot din Reșinari de 5 ani de zile fără a se sci locul întreținererei lui se cităză prin acesta a se prezenta în termen de 6 luni de zile înaintea acestui for matrimonial, cu atât mai vârtos, că la dincontră procesul incaminat de actora, conform rezoluțiunii Preavenatului consistoriu archidieceșan

cesan dto 16 Iunie a. c. Nr. 3998 B. se va pertract și decide și în absența lui.

Sibiiu, 8 Iuliu 1892.

Forul matrimonial gr. or. de I instanță al Sibiiului.

Ioan Papiu,
protopresbiter.

Nr. 594. [114] 2—3

Edict.

Ana Coman Lungu de religiunea gr. or. din Reșinari, carea de 4 ani de zile a părăsit pe legiuitul ei bărbat Ioan Vidrighin tot din Reșinari fără a i se sci ubicațiunea se cităză prin acesta înaintea subsemnatului for matrimonial în termen de 6 luni de zile, după care termen procesul intentat de actorul se va pertracta și decide și în absența ei, fiind cererea lui pentru curentare aprobată cu rezoluțiunea dto 16 Iunie a. c. Nr. 3999 B. Sibiiu, 8 Iuliu, 1892.

Forul matrimonial gr. or. de I instanță al Sibiiului

Ioan Papiu,
protopresbiter.

Nr. 592. [112] 3—3

EDICT.

Maria Curtean de religiunea gr. or. din Boița comitatul Sibiiului, carea de 6 ani de zile a părăsit cu necredință pe bărbatul seu legiuit, Nicolae Dragomir, tot de acolo, fără de a se sci ubicațiunea ei se cităză prin acesta a se prezenta înaintea subsemnatului for matrimonial în termen de 6 luni de zile, ceea-ce nefăcând, procesul incaminat de actorul se va pertracta și decide în sensul s. canone și în absența ei, conform rezoluțiunii Prea veneratului consistoriu archidieceșan dto 16 Iunie a. c. Nr. 3997 B.

Sibiiu, 8 Iuliu, 1892.

Forul matrimonial gr. or. de I instanță al Sibiiului.

Ioan Papiu,
protopresbiter.

Sz. 1643/892. [116] 2—3

Árlejtési hirdetmény.

A Nagyszébeni m. kir. orsz. tébolyda ré-zére az 1892/93 évi téli időszakban szűk séges 1640 azaz egyezerhatszáz-negyven kötmeter ép, egyenes-száraz, nagy hasábokból álló bükk tűzifa szállításának biztosítása czéljából f. évi augusztus hó 10-én d. e. 10 órakor az intézet gondnoki irodájában zárt írásbeli ajánlati tárgyalás fog tartatni.

Az ezen árlejtésre vonatkozó részletes feltételek az intézet gondnoki irodájában a rendes hivatalos órákban megtudhatók.

Nagyszében 1892 július hó 20-án.

Magyar kir. orsz. tébolyda igazgatóság.

Extract de Cognac-Quint.

Marca de suture pentru
Extract de Cognac-Quint.



Spre a produce imediat un cognac escelent, sănătos și substanțial, care nu se pôte deosebi de cognacul veritabil francez, recomand această specialitate **probată**.

Prețul pentru 1 chg. (de ajuns la 100 litri cognac) fl. 16 v. a., receptul se alătură gratuit. Eu garantez pentru cel mai succes și fabricat sănătos.

Cruțare de spirt

se face prin neîntrecuta mea **esență de întărit** vinarsul. Acesta dă beuturii un gust plăcut și picant și se află numai la mine de vândare.

(Prețul 3 fl. 50 cr. pro chg. (la 600—1000 litri inclusive mandatul de instrucțiune.)

Afară de aceste specialități oferez tot felul de esențe pentru fabricarea de **rum, rachiu de prune, trevere, amar** și a tuturor **licorurilor spiritușelor** fine esistente, **de oțet și oțet de vin** de o calitate neîntrecută. Recepte se alătură gratis la pachete.

Lista prețurilor franco.

Pentru fabricate sănătose se garantează.

Karl Philipp Pollak,

fabrică de specialități de esențe în Praga.

Representanți solidi se caută.

[107] 4—50